



**Lucía Rubio
Escuderos**

**San Vicente del Raspeig
12/09/1992**

Biografía

Nació en 1992 en San Vicente del Raspeig. Estudió en el colegio Santa Faz hasta los 15 años y terminó el Bachiller en el IES San Vicente. Durante su infancia y adolescencia le gustaba el baile, el teatro y participar en las fiestas de Hogueras y Barracas. Cuando terminó selectividad, optó por estudiar la carrera de sociología. Durante sus estudios realizó diversas estancias formativas y laborales en el extranjero (EEUU, Alemania). En 2014 participó en una investigación sobre el impacto de los microcréditos en zonas rurales africanas y realizó el trabajo de campo en Gambia. Cuando acabó el grado de sociología, decidió especializarse en turismo. Durante los estudios de máster, realizó prácticas en un Rent a Car, en Cabo Norte (Noruega) y en el Patronato de Turismo de Alicante. Posteriormente, comenzó los estudios de doctorado en turismo y una estancia doctoral en la Universidad de Derby. Asimismo, trabajó en la ADL de Alicante (2016-2017) y en participación ciudadana en el Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig (2017-2018). Entró a formar parte del comité electoral del PSOE para las elecciones de 2019 y pasó a formar parte en las listas autonómicas y locales. Los resultados electorales hicieron que entrase de concejal en San Vicente del Raspeig para la legislatura 2019-2023. Finalizó sus estudios de doctorado en 2021 con calificación de sobresaliente y Mención Internacional. A lo largo de su trayectoria investigadora, ha presentado comunicaciones en diversos congresos internacionales y ha realizado publicaciones académicas en revistas indexadas y especializadas en el ámbito turístico.

Formación académica

Doctora en Turismo con Mención Internacional (2021).

Máster en Dirección y Planificación del turismo por la Universidad de Alicante. (2014- 2016).

Grado en sociología por la Universidad de Alicante (2010- 2014)

Formación complementaria

Inglés: C1. Certificate in Advanced English (CAE) de Universidad de Cambridge.
Valenciano B2 certificado a través de CIEACOVA

Trayectoria profesional

Publicaciones en revistas especializadas, destacando Tourism Recreation Research o European Journal of Tourism Research

Presentación de comunicaciones científicas en congresos, destacando "THE-INC 2020" (Leeuwarden), "Tourism Naturally Conference" 2019 y 2021 o "XII Jornadas de investigación en turismo. Educación, habilidades y empleo" (Universidad de Sevilla).

Técnico de participación ciudadana en Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig (2017-2018).

Técnico de sociología en Agencia de Desarrollo Local de Alicante. (2016-2017).

Participación en proyectos de investigación.

Trayectoria política

INSTITUCIONAL

Concejal de Juventud desde julio de 2019. Suma las delegaciones de sanidad, consumo y protección animal en 2021